
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 08/02/2019.  
 Data Esecutività: 11/02/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 7801/2019  
 
Determinazione n. 355  del   08 febbraio 2019  
 
Oggetto:  Trasferimento uffici da Palazzo Te a Pala zzo San Sebastiano. Aggiudicazione definitiva. 
Cig.ZB126F88E1 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 
-  con D.C.C n. 83 del 20/12/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 
e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
- la DGC n. 1 dell'8/01/2019 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019. 
-  con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi ai 
Responsabili dei servizi; 
 
CONSIDERATO che: 
- nell’Ala Napoleonica di Palazzo Te si terrà la mostra di Giulio Romano. Arte e desiderio nel 
Rinascimento organizzata dalla Fondazione Palazzo Te, dal 6 ottobre 2019 al 6 gennaio 2020;  
- la Fondazione Palazzo Te per meglio pianificare la grande rassegna dedicata all’artista e 
adeguare il progetto alle effettive condizioni di fattibilità, ha inoltrato richiesta d’uso temporaneo 
dell’intero pianterreno di Palazzo Te, comprese le sale attualmente adibite a uffici (prot. 
59226/2018);  
- la Fondazione Palazzo Te condivide il progetto con il Comune di Mantova come da DGC 45 del 9 
marzo 2018; 
- l’Amministrazione Comunale ha individuato presso il museo di Palazzo San Sebastiano lo spazio 
più adeguato dove trasferire gli uffici di Palazzo Te;  
 
RITENUTO di affidare a una ditta specializzata la movimentazione e il trasferimento degli arredi 
degli uffici da Palazzo Te al museo della città di Palazzo San Sebastiano; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le 
Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 
art. 26 comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni 
presso Consip che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto; 
 
DATO ATTO  che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 
sulla “Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 08/02/2019.  
 Data Esecutività: 11/02/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010; 
 
DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei 
Conti ha chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici messa a disposizione da Arca 
/Regione Lombardia è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA 
lombarde, specie in ambito sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, 
ottemperando alla normativa vigente; 
 
RICHIAMATI  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa  è consentito l’affidamento diretto e l’art. 
37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 
40.000,00 IVA esclusa; 
 
 
CONSIDERATO che il 1 febbraio 2019 si è provveduto a richiedere sulla piattaforma Arca di 
Regione Lombardia –SINTEL- apposita offerta in ribasso rispetto la base d’asta stimata in euro 
3.500,00 ai sensi art. 95 comma 4 lettera c del D.LGS 50/2016 per il servizio di trasloco degli 
arredi degli uffici da Palazzo Te a Palazzo San Sebastiano, (ID 107090140) alle seguenti ditte; 
 

 

 GOMITOLI TRASLOCHI S.R.L. 
Indirizzo e-mail gomitolitraslochi@legalmail.it 
P. IVA / Cod. Istat 03899950236 
Indirizzo via E. Torricelli, 5, 37036 SAN MARTINO BUON ALBERGO 
(Italia) 
TIRELLI TRASLOCHI SRL 
Indirizzo e-mail tirellitraslochisrl@ticertifica.it 
P. IVA / Cod. Istat 02366190201 
Indirizzo VIA PALMIRO TOGLIATTI N.5, 46020 MOTTEGGIANA 
(Italia) 
TRASLOCHI SCABELLI GROUPS S.R.L. 
Indirizzo e-mail traslochiscabelligroups@legalmail.it 
P. IVA / Cod. Istat 03540190984 
Indirizzo VIA PETRARCA N. 34, 25020 FLERO (Italia) 
 

 

PRESO ATTO delle risultanze della procedura (Id. Proc. 107090140) esperita sulla piattaforma 
SINTEL, e ritenuta congrua l’offerta di € 2.100,00, presentata dalla ditta GOMITOLI TRASLOCHI 
S.R.L., via E. Torricelli, 5, 37036 SAN MARTINO BUON ALBERGO CF. e P.IVA 03899950236; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC inserito in pratica);  
 
DATO ATTO  che è stato precedentemente acquisito tramite il sistema Simog il CIG ZB126F88E1; 
 
VISTI: 
 

1. il Decreto legislativo 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

2. il Decreto Legislativo 50 del 2016 e s.m.i.; 
3. l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 
4. l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 
5. lo Statuto del Comune;  
6. il Regolamento di Contabilità; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 08/02/2019.  
 Data Esecutività: 11/02/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
DETERMINA 

 
 

PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura esperita sulla piattaforma SINTEL in data 1 
febbraio  2019, Id.  107090140;  
 
AGGIUDICARE alla ditta GOMITOLI TRASLOCHI S.R.L., via E. Torricelli, 5, 37036 SAN 
MARTINO BUON ALBERGO CF. e P.IVA 03899950236, il servizio di trasloco  degli arredi degli 
uffici da Palazzo Te a Palazzo San Sebastiano; 
 
IMPEGNARE la somma di Euro 2.562,00 a favore della ditta GOMITOLI TRASLOCHI S.R.sul 
capitolo 103125 Prestazioni di servizi musei e monumenti Art. 41 CDR P055 CDG P055 Conto 
Finanziario U.1.03.02.13.003 del Bilancio 2019;  
 
RINVIARE a successivo atto la liquidazione della spesa, previa verifica della regolarità delle 
prestazioni; 
 
TRASMETTERE copia del presente atto al Settore Risorse gestione Finanziarie per gli 
adempimenti che ne conseguono; 
 
DICHIARARE che la prestazione sarà resa entro il 31/12/2019. 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


